
 

新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けてのメッセージ（市長） 

 

 

令和４年１月１０日 

 

 市民の皆さん、事業者の皆さんにおかれましては、留萌市の新型コロナウイルス感

染症対策に多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 

 留萌市では、昨年１１月２０日以降、新型コロナウイルスにかかる新規感染者が 1

人も発生していない状況で推移しておりましたが、本年 1 月に入り感染者が複数名

確認され、また、市内飲食店でのクラスター発生が確認されるなど、急速に感染者が

増加しております。 

 また、道内でも確認されているオミクロン株による感染拡大に不安を感じている

市民も少なくないと思っております。 

 

 市民の皆さんにおかれましては、まずは、まん延を防ぐために、ワクチン２回接種

後であっても、体調に不安のあるときは不要な外出などをせず、症状を自覚した場合

は、すぐにかかりつけ医や留萌保健所に電話でご相談ください。 

  

また、まん延防止等重点措置が適用されている県や感染が拡大している地域との往

来には、慎重な判断をお願いするとともに、今一度、日常的な健康管理と、「三つの

密（密閉、密集、密接）」等の回避や、「人と人との距離の確保」、「マスクの着用」、

「手洗いなどの手指消毒」、「定期的な換気」のほか、特に、飲食時の黙食の実施と、

マスクを外したままの会話は控えるなど、あらためて基本的な感染防止行動の徹底

をお願いいたします。 

 

 ワクチンの接種については、既に市民の９２．８％が２回目の接種を終えている状

況ではありますが、何らかの事情で、１・２回目の接種を済ませていない方のための

ワクチン接種も継続して実施しておりますので、ご不明な点等がありましたら、市役

所新型コロナワクチン接種対策室までご相談ください。 

 

 また、３回目のワクチン接種につきましては、すでに昨年１２月１６日から医療従

事者に、本年１月１２日からは高齢者施設や介護従事者への接種をはじめており、２

月７日から、はーとふるでの集団接種開始に向け、６５歳以上の方から順次、接種券

を発送することとしており、ワクチン接種に向けた準備を進めております。 

 



 市民の皆さんには、引き続き３回目の接種に向けたご理解と、積極的な参加をお願

いいたします。 

  

最後になりますが，やむなく感染してしまう可能性は誰にでもあります。 

 感染者を特定するような行為や、誹謗中傷・差別的な行為は絶対に行わないでくだ

さい。 

 

 市としても、引き続き新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けて、国や道、医

療関係者の皆さんとともに，全力で取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお

願いします。 

 

 

留萌市新型コロナウイルス感染症総合対策本部  

本部長 留萌市長 中 西 俊 司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


